

Det bæredygtige Folkemøde

Ambitioner, indsatsområder og målsætninger

Ambition

Foreningen Folkemødet skal sætte klare rammer for afviklingen af Folkemødet i bæredygtighedens tegn, og ikke nødvendigvis lade deltagerne på Folkemødet bestemme hvor progressiv den bæredygtige dagsorden skal være under Folkemødet. Foreningen Folkemødet skal – i videst mulige omfang - selv gå forrest.

Derfor har Foreningen Folkemødet udpeget 9 indsatsområder og for flere af disse opsat konkrete målsætninger, der skal være indfriet senest i 2021.

Indsatsområde 1: Affald som ressource

Foreningen Folkemødet vil over de næste 2 år fokusere på at sætte en stærk ramme for affaldshåndtering under det årlige Folkemøde med udgangspunkt i, hvad der er muligt for det lokale forbrændingsanlæg (BOFA) at håndtere.

Vi skal som minimum affaldssortere i de 6 fraktioner, som BOFA kan modtage og i højere grad genbruge eller genanvende.

Målsætning 2021: Foreningen Folkemødet vil minimere mængden af affald på Folkemødet og arbejde hen mod 100% genbrug eller genanvendelse af det producerede affald.

Indsats 2: Plastfrit Folkemøde

Foreningen Folkemødet anerkender problematikken omhandlende det store forbrug af engangsplast, der er i forbindelse med afholdelse af Folkemødet.

I samarbejde med den lokale forening Bye Bye Plastik skal Folkemødets madboder og barer arbejde på at leve op til Bye Bye Plastik-certificeringen. Certificeringen har til formål at reducere forbrug af engangsplast. Derudover igangsættes samarbejde med Tuborg om at erstatte engangskrus med genanvendelige og vaskbare krus.

Målsætning 2021: Foreningen Folkemødet vil afskaffe brugen af alt engangsplastik på Folkemødet.

Indsats 3: Mad & Drikke

Foreningen Folkemødet vil have mere lokal, økologisk og klimavenlig mad til Folkemødet. Det vil vi, fordi den bæredygtige dagsorden kræver, at vi tager stilling til de fødevarer, vi forbruger.

Målsætning 2021: at 80% er økologisk og 40% af råvarerne er fra Danmark. Dertil 1 vegetarisk ret og et klimaregnskab på menuerne.

Indsats 4: Folkemødet Mod Madspild

Cirka en tredjedel af alle fødevarer bliver ikke spist. Derfor har vi i samarbejde med Stop Spild af Mad og Danmarks Restauranter og Caf er en ambition om at minimere madspild p  Folkemødet.

20-05-2019



Indsatsen indbefatter, at madboderne donerer overskudsmad til Stop Spild Lokalt Bornholm, samt giver festivalgæsterne mulighed for at benytte en Treatbox (doggybag).

Målsætning 2021: at Foreningen Folkemødet undgår madspild ved at uddele overskudsmad og anvender resterende madaffald som en ressource.

Indsats 5: Fossilfri energiforsyning

Foreningen Folkemødet ønsker at reducere Folkemødets samlede CO₂-aftryk ved at fremme fossilfri energiforsyning.

Derfor køber vi strøm igennem Bornholms Energi og Forsyning, samt fokuserer på, at ingen anvender diesel-generatorer under Folkemødet.

Målsætning 2021: Foreningen Folkemødet vil sørge for, at 100 % af Folkemødets energiforsyning kommer fra vedvarende energikilder.

Indsats 6: Transport

Foreningen Folkemødet vil arbejde for at skabe mere klimavenlige transportformer til og fra Folkemødet. Derfor har vi i år startet et samarbejde med Det Økologiske Råd, hvor vi arbejder på at lave klimavenlig transport.

Målsætning 2021: at Foreningen Folkemødet i samarbejde med Det Økologiske Råd har skabt "Klimarejsen" til Bornholm, som skal gøre det muligt og attraktivt at vælge en mere klimavenlig måde at transportere sig på samt mindske udledning af CO₂.

Indsats 7: Platform for bæredygtige løsninger

Foreningen Folkemødet vil være katalysator for en udvikling af bæredygtige løsninger. Derfor har vi i samarbejde med Globalt Fokus, Dansk Industri og DTU Skylab startet et inkubationsprogram "Students Hack Folkemødet", hvor studerende kan udvikle og afprøve nye og innovative idéer, som kan være med til at løse nogle af de bæredygtige problemstillinger, Folkemødet står over for.

Målsætning 2021: Foreningen Folkemødet vil være en markant platform for bæredygtige løsninger, hvor forskellige aktører kan bruge Folkemødet som et eksperimentarium for bæredygtig udvikling.

Indsats 8: Dokumentation

Der er på nuværende tidspunkt ikke et tilstrækkeligt datagrundlag for en række bæredygtige indsatsområder. Udgangspunktet er, at data kan sikre en tydelig progression i Foreningen Folkemødets bæredygtige udvikling.

Derfor har Foreningen Folkemødet valgt at indgå i det kommunale projekt Bæredygtig Bundlinje Bornholm, hvor vi i samarbejde med Bornholms Regionskommune søger at afdække, hvordan Foreningen Folkemødet kan blive mere bæredygtig.

Målsætning 2021: at indsamle data og viden fra gæster og studepladsholdere samt eksterne eksperter, som kan understøtte nuværende og kommende bæredygtige tiltag.

Indsats 9: Forening Folkemødets sekretariat

Foreningen Folkemødet vil selv være den forandring, vi ønsker at se i verden. Derfor implementerer vi indsatsområderne i den daglige drift hos Foreningen.

Sekretariatet vil løbende udvikle og implementere tiltag der sikrer, at Foreningen Folkemødet har kurs mod en mere bæredygtig verden.

Målsætning 2021: Vi vil implementere tiltag, der sikrer en bæredygtig udvikling 365 dage om året. Iblandt disse tiltag er (hvoraf flere allerede er implementerede):

- Grøn frokostordning. Indebærende min. 80% økologi, min. 40% Dansk producerede råvarer, vegetarisk mandag samt indsats mod madspild.
- Miljømærkede artikler enten mærket Svanen eller EU-Blomsten.
- Affald sorteres som minimum i fraktionerne metal, pap/papir, pant, glas og småt brændbart.
- Bye Bye Plastik-certificering, som indebærer nul brug af sugerør, kopper, tallerkener, bestik, poser, to-go-emballage lavet af plastik samt plastikflasker uden pant.
- Foreningen Folkemødet har reduceret sekretariatets flyafgange til og fra Bornholm til fordel for bus og færge.